
 

Master di II° Livello 
Consumatore Media Digitali e Tutele 

A.A. 2023-2024 
 
 

 

Alla Magnifica Rettrice 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
e p.c. 

AL Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza  
Prof. Alessio Lo Giudice 

 
OGGETTO: Richiesta di differimento del Master di II livello in 
“Consumatore Media Digitali e Tutele” 
 
 
 
Chiar.ma  Magnifica Rettrice,  
 
Al fine di adeguare lo svolgimento delle attività didattiche del Master  alla 
programmazione   del Dipartimento di Giurisprudenza,  
 

CONSIDERATO  

- che sono già state avviate le lezioni del secondo semestre 
- che l’anno accademico si trova in uno stato già avanzato  di svolgimento 
- che appare opportuno, per ragioni organizzative,  programmare 

anticipatamente  anche con i partners le date di svolgimento e di  erogazione 
delle attività del Master 
 

CHIEDO  
 

Alla SS. di autorizzarmi a differire l’inizio del Master di II livello in 
“Consumatore Media Digitali e Tutele”, al mese di Ottobre 2024, al fine 
avviare la relativa attività didattica con l’avvio del nuovo anno accademico 
Cordiali saluti 

Il Direttore del Master  
Prof.ssa Maria A. Astone 

 



R.p.A.: Dott. Massimo Marchello 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 244 del 14 

maggio 2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 

successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella 

G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il regolamento di Ateneo sull’istituzione dei Corsi di Alta Formazione, approvato con 

D.R. 1463 del 25.06.2020;  

VISTO il D.R. n.1973 prot. n. 85576 del 23.06.2023 in cui venivano istituiti i corsi di Master 

di nuova attivazione e riedizione includendoli nell’Offerta Formativa per l’A.A. 

2023/2024;  

VISTA la delibera del 12.07.2023, prot. nr. 96942 del 20.07.2023, con cui il Consiglio di 

Dipartimento di Giurisprudenza ha approvato il rinnovo del Master Universitario di 

II livello in Consumatore Media Digitali e Tutele; 

PRESO ATTO che il Master si svolgerà in ossequio al Regolamento di Ateneo e secondo i progetti 

che ne esplicitano gli obiettivi, il piano didattico, l’organizzazione e le risorse 

economiche;  

ACCERTATO  che il proposto Master non comporterà oneri per il bilancio universitario, così come 

risulta dal resoconto preventivo presentato nella proposta di rinnovo e già approvata 

dal Dipartimento proponente; 

TENUTO CONTO della sussistenza dei requisiti previsti all'art. art. 12, comma 2 e 3, del vigente 

Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 1463 del 25.06.2020; 

CONSIDERATA l’opportunità di approvare il rinnovo del progetto del Master Universitario di II 

livello in Consumatore Media Digitali e Tutele per arricchire l’offerta formativa dei 

Corsi di Alta Formazione offerti dall’Ateneo per l’A.A. 2023/2024; 

 

DECRETA 

Art.1 - il rinnovo del corso di Master Universitario di II livello in Consumatore Media Digitali e Tutele 

per l’anno accademico 2023/2024. 

Art. 2 - l’inserimento del prefato corso di alta formazione nell’Offerta Formativa per l’A.A. 2023/2024. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica degli Organi Accademici Collegiali alla prima seduta 

utile. 

 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

(firmato digitalmente) 

  Firmato digitalmente da: Salvatore Cuzzocrea
Motivo: Rettore
Luogo: Università degli Studi di Messina
Data: 25/09/2023 09:34:21





 

VERBALE DEL CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Verbale n° 9 

Seduta 12 luglio 2023 

 

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di luglio alle ore 16,20 si è riunito nell’aula 5 del Dipartimento, 

il Consiglio di Dipartimento composto da: 

 

Professori Ordinari  P AG A Professori Associati P AG A 

DOMIANELLO 

Rosaria 

    X   PANUCCIO Francesca X     

COPPOLA Giovanna X   LA MACCHIA Carmela     X  

GIUFFRIDA 

Marianna 

X   DISTEFANO Marcella 
 

X   

GUERRERA Fabrizio X     ASTONE Antonino X   

SAITTA Antonio X   GALLETTI Massimo X   

RIZZO Maria Piera X   LATELLA Dario     X      

ASTONE Francesco    X  LA SPINA Angela     X      

RISICATO Lucia X   RENDE Francesco      X   

PACE GRAVINA 

Giacomo    

 X  FAZIO Eugenio X   

D’ANDREA Luigi X   MARCIANO’ Angela X   

PELLEGRINO 

Francesca 

X   MANCUSO Filadelfio X   

LICASTRO Angelo X   BUCCISANO Andrea X   

FEDERICO Angelo X   GRADI Marco     X   

TIGANO Marta X   COLLICA Maria Teresa X   

LA ROSA Elena   X  CUSMA’ PICCIONE 

Alessandro 

X   

ROMEO Anna  X   SICILIANO Francesco X   

BASILICO Giorgetta X dalle 

ore 

17,05  

 CARABETTA Stefano X   

ASTONE Maria 

Annunziata  

X   NICOTINA Ludovico X   

PARRINELLO  

Concetta 

X   Ricercatori a tempo 

determinato 

   





SORRENTI  

Giuseppina 

    X     CONDELLO Angela 
 

 X  

VITARELLI Tiziana X   TOSCANO Giuseppe X   

LO GIUDICE Alessio X   BONGIOVANNI Veronica  X   

FRENI Fortunato X   MILITELLO Elena X   

RUGGERI Stefano X      RAFFAELE Simona X   

D’AMICO Giacomo X   ARENA Antonio Ignazio X   

FERLUGA Loredana X     FOTI Giuseppe      X   

INGRATOCI Cinzia X   MICALI Damiano X   

AGOSTA Stefano X   TOSCANO Gianni X   

MADERA Adelaide X     BILARDO Vera X   

PANEBIANCO 

Giuseppina 

X    CALDARERA Ada X   

TOMMASINI 

Alessandra 

X   FRANCHINA Federico X   

SCARCELLA Agatina 

Stefania 

 X  AMATO Antonino X   

VITALE Grazia X   Segretario 

Amministrativo 

   

CAPPUCCIO Antonio X   PINIZZOTTO Maurizio X   

BERLINGO’ Vittoria X   Rappresentante P.T.A    

    MAUGERI Maria  X  

Ricercatori a tempo 

indeterminato 

   Rappresentanti degli 

Studenti 
   

DI MASI Lidia  X  CICCIARI Paolo   X 

LAZZARO Anna   X CINGARI Giuseppe 

 

  X 

RIZZO Corrado X     FERLAZZO Biagio 

 

    X 

CAMBRIA Carla X      GRECO Matteo   X 

QUATTROCCHI 

Maria Letteria 

    X   MANNUCCIA Aurora 

 
  X 

BASILE Rosa     X   MELE Roberta 
 

  X 

          MOTTA Monica 

 
     X 

          PIRRONELLO Giulia Maria     X 

    SCHERMI Alba Chiara          X 



    ZAGAMI Grazia     X     

per continuare a discutere e deliberare sui seguenti punti all’O.d.G. diramati con convocazione del 6 luglio 

2023 prot.n. 91025 e Ordine del giorno aggiuntivo dell’11 luglio 2023 prot.n. 93122 

                                                            

Ordine del giorno 

 

1.  Comunicazioni del Direttore 

2. Approvazione dei punti non ancora approvati, verbale del 23 giugno 2023 

3. Attribuzione CFU 

4. Istanze Docenti per cambio di semestre negli insegnamenti di indirizzo – a.a. 2023/2024  

5. Istanze Docenti per condivisione logistica – a.a. 2023-2024 

6. Approvazione Scheda di Riesame del Corso in Consulente del lavoro e Scienze dei Servizi 

Giuridici L/14                                  

7. Cultori della materia  

8. Proposta di rinnovo del Master in “Airline Management and Regulation of the Aviation 

Industry” per l’a.a 2023/2024 

9. Integrazione Gruppi AQ LMG/01 e L/14 

10. Nomina Gruppo di lavoro per la revisione del Corso in Consulente del lavoro e Scienze dei 

Servizi Giuridici L/14 

11. Integrazione della composizione della Commissione Paritetica 

12. Integrazione della composizione della Commissione Tirocini 

13. Nomina dei componenti del Consiglio direttivo e del Consiglio scientifico della Collana del 

Dipartimento di Giurisprudenza          

14. Relazione annuale attività didattica e scientifica del Dott. Federico Franchina 

15. Proposta di Convenzione con l’I.I.S. La Farina-Basile 

16. Proposte di attivazione delle procedure di reclutamento di Professori di prima e seconda fascia 

e di Ricercatori a tempo determinato 

17. Proposta di chiamata Professore di II fascia, art. 24 c. 5, L. 240/2010 – SC 12/G1 - SSD 

IUS/17 * 

18. Approvazione relazione annuale sull’attività didattica svolta da Dott. Giuseppe Toscano, 

Ricercatore “junior” ai sensi dell’art.24, comma 3, lett.a) L. 240/2020, per il Sc 12/G1 -SSD 

IUS/17 (Diritto penale) 

19. Approvazione proposta di rinnovo del Master di II° livello, Consumatore media Digitali e 

tutele per l’anno acc. 2023/2024 

20. Nomina Commissione per la procedura di selezionecomparativa per lo svolgimento  di attività 

di docenzaa titolo gratutio nell’ambito del Corso di Alta Formazione in “Eloquenza giuridico-

forense e Moot Court Competition” 

                      Presiede il Direttore Prof. Alessio Lo Giudice e svolge le funzioni di Segretario verbalizzante 

il Segretario amministrativo Dott. Maurizio Pinizzotto. 

            Constatata la valida costituzione della seduta, si passa all’esame dell’odg.      

 

Omissis 

 

 



 19.Approvazione proposta di rinnovo del Master di II° livello, Consumatore media Digitali e tutele 

per l’anno acc. 2023-2024 

     Il Direttore informa il Consiglio di aver ricevuto da parte della prof.ssa Maria Astone, per la 

relativa approvazione, la proposta di rinnovo del Master di II° livello in Consumatore media Digitali 

e tutele, per l’anno accademico 2023-2024, del quale ne dà breve lettura. 

 Il Consiglio, unanime, approva seduta stante la proposta di rinnovo del master. 
 

Omissis 

        

Esauriti gli argomenti posti all’O.d.G., la seduta è tolta alle ore 17,35  

Del che il presente verbale. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 (Dott. Maurizio Pinizzotto) 

                                IL DIRETTORE           
                         (Prof.Alessio Lo Giudice)  

 Firmato digitalmente da: Maurizio Pinizzotto
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MESSINA/80004070837
Motivo: Copia conforme
Data: 19/07/2023 15:18:26



Prot. n. 0096942 del 20/07/2023 - [UOR: SI001261 - Classif. II/9]
































